
Pag. 1 / 4

 
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 587 / 2021

Prot. Corr. N – OP – 20100 – 22 – 2021/3124

OGGETTO:  Codice  Opera  20100:  “Passo  Costanzi  n.  2  –  Installazione  nuovo  impianto 
fotovoltaico” – Definizione della spesa complessiva pari ad Euro 421,24 quale corrispettivo per 
l'allacciamento alla rete elettrica dell'impianto fotovoltaico.

CUP: F93B20000020001 

CIG: Z622FF90AA

IL RESPONSABILE DI P.O.

Premesso:

che la Legge 27.12.2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020 - art 1, comma 29) stabilisce 
che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo 
di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia  
di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento    dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico      degli      edifici      di      proprietà      pubblica      e      di      edilizia  
residenziale pubblica, nonché    all'installazione di impianti    per    la produzione di energia da 
fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,        
nonché  interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

che con Decreto del Ministero dell'Interno d.d. 14.01.2020, rispetto a tale previsione il 
Comune di Trieste risulta beneficiario di un contributo una tantum di euro 210.000,00 per le 
finalità di cui sopra;

che ai sensi dell'articolo 51 comma 1bis) del Decreto Legge n. 104/2020 convertito con 
modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 è previsto che il comune beneficiario del suddetto 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 novembre 2020;

Richiamata  al  riguardo  la Deliberazione  Consiliare  n.  16  del  8  aprile  2020 e  successiva 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  587 / 2021



Pag. 2 / 4

Variazione  n.  13  di  cui  alla  Delibera  Giuntale  260  d.d.  23.7.2020,  di  approvazione  del 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  2020  -  2022      e  del      Bilancio  di  
previsione  2020-2022,  nell'ambito  dei  quali  è  stato  inserito  per  l'anno  2020,  l'intervento 
denominato  codice  opera  20100  "Passo  Costanzi  n.  2  –  Installazione  nuovo  impianto 
fotovoltaico" per l'importo di euro 210.000,00, finanziato con il    predetto contributo statale;

Rilevato:

che  in  sede  di  istruttoria  preliminare  alla  progettazione  effettuata  dall'ufficio  è  stato 
accertato  che  per  l'impianto  in  oggetto  è  stata  acquisita  la  prescritta  autorizzazione 
paesaggistica per l'installazione dei pannelli fotovoltaici, mentre per l'impalcato strutturale, la cui  
necessità è emersa in corso d'opera, agli atti risulta la sola approvazione da parte della giunta 
comunale del relativo progetto (variante in corso d'opera);

che in tale contesto è stata ravvisata la necessità di acquisire la conformità paesaggistica 
per la predetta struttura avviando al  riguardo il  relativo procedimento presso la competente  
struttura comunale alla quale seguiranno i lavori di mitigazione con specifico intervento;

Dato atto che non determina n. 2231/2020, esecutiva il 9.10.2020, sono stati affidati i seguenti  
incarichi  professionali per  la  progettazione  e  l'attuazione  dell'intervento  denominato  codice 
opera 20100 “Passo Costanzi n. 2 – Installazione nuovo impianto fotovoltaico”:

-  al  Per.  Ind.  Gianluca  Radin  di  Trieste  l'incarico  professionale  per  la  progettazione 
definitiva,  la  progettazione  esecutiva,  la  direzioni  lavori  per  euro  18.350,00  più  euro 
917,50 per contributo previdenziale (5%) per complessivi Euro 19.267,50 (iva non dovuta 
dato  che  il  professionista  applica  regime  fiscale  dei  contribuenti  minimi)  impegno 
129293/2020;

- al geom. Renzo Pecelli di Trieste l'incarico professionale per la redazione del PSC in 
fase di progettazione e Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva dell'intervento per  
  euro 6.793,84 più euro 339,69 per contributo previdenziale (5%) ed euro 1.569,38 per 
IVA al 22%, per complessivi euro 8.702,91;

Dato atto che con determina n. 2772/2020, esecutiva in data 13.11.2020, sono stati aggiudicati 
in via definitiva all'Impresa GOVONI IMPIANTI ELETTRICI SRL di Trieste (TS) di Trieste, P.I 
01099190322 al prezzo di Euro 112.291,72  a cui sommano euro 20.198,58 di oneri per la  
sicurezza, per complessivi euro 132.490,30 più IVA al 22% l'appalto relativo ai lavori di cui al  
Codice Opera 20100:“Passo Costanzi n. 2 – Installazione nuovo impianto fotovoltaico”;

Rilevato che con la suddetta determina n. 2772/2020 sono stati impegnati 421,24 Euro per le 
spese di connessione dell’impianto stesso alla rete elettrica (impegno n. 130179/2020), che il  
predetto importo risultava dall'applicazione dei parametri indicati da AcegasApsAmga S.p.A. 
integrata con i costi fissi di gestione della pratica e precisamente:

Richiesta di connessione: 200,00 + IVA 22% = 244,00 Euro

Accettazione preventivo: 100,00 + IVA 22% = 122,00 Euro

Diritto di Licenza (Dogane): 23,24 Euro

2 marche da bollo per Licenza (Dogane): 2 x 16,00 Euro = 32,00 Euro

Totale complessivo = 421,24 Euro

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  587 / 2021



Pag. 3 / 4

Rilevato  che  i  lavori  in  oggetto  sono  iniziati  e  che  allo  stato  attuale  risulta  preminente 
individuare  rispetto  all'importo  complessivo  come  sopra  individuato,  l'importo  spettante  ad 
AcegasApsAmga  S.p.A.,  P.Iva  03819031208,  delle  spese  ad  essa  riferite  di  cui  al  POD 
IT003E02022176 

Dato atto che:

con deliberazione consiliare n. 16 del 8 aprile 2020 è stato approvato il Documento Unico 
di  Programmazione (DUP) -  periodo 2020-2022 e il  Programma Triennale dei  Lavori 
Pubblici – anno 2020 nell'ambito del quale è inserito l'intervento in oggetto;

il  comune  si  trova  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi  dell'art.163,  commi  3  e  5,  del 
D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per 
Euro 421,24;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Direttore di Dipartimento dott. Enrico Conte;

tutto ciò premesso e ritenuto

 

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  rispetto  alla  spesa  complessiva  pari  ad  Euro  421,24  riferita 
all'allacciamento alla rete elettrica dell'opera in oggetto deve ritenersi ripartita come in 
premessa e ciò in considerazione alla corretta gestione della fase di liquidazione della 
spesa;

2. di dare atto che la liquidazione dell’importo spettante ad AcegasApsAmga S.p.A. di cui 
sopra  avrà  luogo  su  presentazione  della  fattura  sulla  quale  sarà  posto  il  visto  di 
conformità da parte del funzionario incaricato;

3. di dare atto che:

con deliberazione consiliare n. 16 del 8 aprile 2020 è stato approvato il Documento Unico 
di  Programmazione (DUP) -  periodo 2020-2022 e il  Programma Triennale dei  Lavori 
Pubblici – anno 2020 nell'ambito del quale è inserito l'intervento in oggetto;

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  587 / 2021



Pag. 4 / 4

il  comune  si  trova  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi  dell'art.163,  commi  3  e  5,  del 
D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per 
Euro 421,24;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

        

IL RESPONSABILE DI P.O.

(dott. Alfio Giacovani)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  587 / 2021



 Atto n. 587 del 15/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALFIO GIACOVANI
CODICE FISCALE: GCVLFA59P12L424J
DATA FIRMA: 19/03/2021 09:48:34
IMPRONTA: 823BC9BAC7980928D38C72EB267E1B5EABBBDAEFED317F9A44FD2381B07F5270
          ABBBDAEFED317F9A44FD2381B07F527092E8ECC20D33110AC488E69F0EFC03A4
          92E8ECC20D33110AC488E69F0EFC03A4F477B6BC270C75BD6563B860F252A487
          F477B6BC270C75BD6563B860F252A48784180B24DF06612AE4EE9A7E16252CF5


